[…] et post de dicto anno maximi terremotus fuere adeo ut campane ex semetipsis pulsarent. […]
Anno Domini 1352, die mercurii et nona mensis septembris, parum ante horam medie ter

tie, fuit maximus terremotus, quod campana palatii de platea superiori per se sonavit et multe alie 
per civitatem propter maximam turrium concussionem et multa edificia et urbes ruinate sunt.”

Note: Provenant d’une source perdue, ce texte est transmis dans deux recensions: dans 
la première, l’année est exacte, mais la seconde partie de la phrase donne à penser qu’il y a eu 
une secousse postérieure à celle du 9 septembre, pendant laquelle les cloches sonnèrent d’elles-
mêmes, ce qui est contredit par la seconde recension, qui signale cette sonnerie de cloches le 
9 septembre, mais en 1352. Ce millésime doit bien évidemment être corrigé, comme le font 
Guidoboni et Comastri (2005, 461): le 9 septembre 1352 tombait un dimanche, tandis que le 9 
septembre 1349 tombait bien un mercredi.

16. Document pontifical relatif à Saint-Maxime de L’Aquila (L’Aquila)
Texte: ”Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem etc. […] Cum 

itaque sicut ex peticionis serie venerabilis fratris nostri Ysah episcopi Aquilensis nobis nuper 
exhibite precepimus ecclesiam Aquilensem tam extra ubi antiquitus quam intra civitatem Aqui
lensem in qua postmodum constructa extitit in qua ecclesia extra antiqua beatorum Maximi 
martiris et Ranerii confessoris corpora requiescunt cum episcopalibus domibus et multis aliis 
earumdem ecclesie et civitatibus pinnaculis turribus et magnis edificiis usque ad fundamen
tum ex nimio terremotu qui in illis partibus et precipue in civitate praedicta a modicis retro 
temporibus repente corruerit ac redditus et proventus ecclesie eiusdem adeo modici exiles ac 
tenues sint effici quod ad sustentationem episcopi et reparacionem ecclesie predictorum ne
queunt sufficere nisi per favorem sedis apostolice et pias fidelium elemosinas succurratur eis
dem universitatem vestram rogamus et hortamur in domino vobis in remissionem peccaminum 
iniungentes quatenus ad reparacionem dicte ecclesie de bonis a deo vobis collatis vestras ele
mosinas et pia caritatis subsidia erogetis ut per subvencionem vestram […] dictam ecclesiam 
valeat reparari. […] Nos enim […] omnibus vere penitentibus et confessis qui manus ad hoc 
porrexerint adiutrices unum annum et quadraginta dies de iniunctis eis penitentiis. […] Datum 
apud Villanovam Avinionensis diocesis IIII none junii anno primo.”